<sup>8</sup> *Quodl. 3* q. 1 (340, 56–341, 74). Cf. THOMAS S. th. I q. 40 a. 2 ad 3: Auch hier wird die Verschiedenheit der relationes als *distinctio minima* bezeichnet.

una simplex essentia, sed quaelibet ratio attributi est essentia absoluta, et diversa ratio est diversa essentia<sup>9</sup>.

Die Kenntnis einer These zum Thema von q. 5, welche Sutton zugeschrieben wurde, verdanken wir dem Sentenzenkommentar Wilhelms von Nottingham. In seiner Ausführung zu I d. 22 nennt er eine Auffassung, die durch eine vom Schreiber der Handschrift stammende Marginalie Sutton zugeeignet wird<sup>10</sup>: Ad istud argumentum respondetur primo sic, quod consequentia non valet: reales relationes in divinis sunt finitae formaliter, quia relationes reales habent oppositionem mutuam et distinctionem, et ideo formalitatem finitam; relationes autem rationis non, et ideo habent infinitatem, vel ex concipiente, vel ex obiecto. Die folgende Erklärung Wilhelms bestätigt die Bedeutung dieser responsio: Sed ista responsio implicat falsitatem, scil. quod relationes in divinis, quia habent mutuam oppositionem, ideo sunt formaliter finitae. . .<sup>11</sup> Wie wir sehen, stimmt die hier mitgeteilte Auffassung nicht mit dem überein, was in unserem Text zu q. 5 dargeboten wird. Deshalb prüfen wir zunächst die Glaubwürdigkeit der Zueignung der von Wilhelm angeführten These. Diese entspricht durchaus der Erklärung Suttons in *Quodl. 3 q. 1*. Dort wurde zwar nur von der infinitas der attributa in divinis gesprochen. Die finitas der Ursprungsrelationen steht aber damit völlig in Einklang. Was bei Wilhelm sonst noch als Lehre Suttons mitgeteilt wird, ist auch in den edierten Quästionen Suttons nachweisbar<sup>12</sup>. Wir haben also keinen Grund, den Angaben Wilhelms die Zustimmung zu verweigern. Läßt sich die offenkundige Differenz zwि-

<sup>9</sup> I q. 18 ad 5, *Cod. Vat. Rossi* 431f. 63v.

<sup>10</sup> L. MEIER, *Wilhelm von Nottingham, ein Zeuge für die Entwicklung der distinctio formalis* 255.

<sup>11</sup> *Ibid.* 262. Cf. *Contra Quodl.* q. 5 n. 1.

<sup>12</sup> *Ibid.* 258: 4: Item, quicquid perfectionis est in creatura, simpliciter convenit Deo, et quidquid imperfectionis, totaliter removetur ab eo. Sed quod rationes attributales distinguuntur realiter in creatura, hoc est imperfectionis . . . Cf. q. ord. 33 ad 5 (929), ad 22 et 23 (934). – *Ibid.* 260: Respondent autem aliqui sic, quod principium formale utriusque emanationis est essentia et non intellectus nec voluntas; sed quia essentia habet et continet in se virtualiter, quidquid est intellectus et voluntas, nisi sunt distincta realiter, ideo potest esse principium diversarum emanationum realium . . . Cf. *Quodl. 4 q. 4* (530, 38–51). – *Ibid.* 261: Ad istud respondetur, quod ipsa attributa non sunt in Deo omnino per comparationem ad extra, sed ipsorum distinctio virtualiter ab intra, ita scilicet quod intellectus et voluntas, ut distinctae sunt, non sunt in essentia divina, sed tantum in intellectu creato conspiciente, quibus correspondet essentia divina habens in se virtualiter, unde possunt sumi tales rationes. Cf. *Quodl. 4 ibid.* (530, 52–531, 75).